
ATTO N. DD 3428 DEL 05/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

CIG: B6647F0CD8 

OGGETTO

APPALTO 5/2025 - Affidamento della conduzione e ammodernamento degli impianti di sicurezza dei musei
e  delle  sedi  espositive  in  carico  alla  Direzione  Cultura,  mediante  espletamento  di  procedura  aperta  ad
evidenza  pubblica  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  tramite  l’utilizzo  della
piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti – Lombardia).

Proroga dei termini di presentazione delle offerte.

Il provvedimento non comporta spesa.

RUP: La Camera Italia Giuliana - Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi 

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Bertolami  Chiara -  Area  Valorizzazione  del  Patrimonio  e
Sicurezza Sedi

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi)

PREMESSE

Premesso che
• con Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 25/03/2025 è stato approvato di procedere all’affidamento

della conduzione e ammodernamento degli impianti di sicurezza dei musei e delle sedi espositive in
carico alla Direzione Cultura, mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• con il suddetto provvedimento dirigenziale sono stati approvati i relativi elaborati di progetto;
• il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 09/04/2025 e alla BDNCP il 10/04/2025; 
• a  seguito  del  citato  provvedimento  sono  stati  pubblicati  in  data  09/04/2025  sul  sito  internet

dell’Amministrazione e sulla piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti - Lombardia) il Disciplinare di gara e tutta la documentazione occorrente per la partecipazione
alla procedura de qua;

• il  termine della presentazione delle offerte sulla piattaforma SINTEL era stato fissato per il  giorno
12/05/2025 alle ore 13:00 con successiva apertura dei plichi fissata per il giorno 13/05/2025 alle ore
10:00; 

• sulla piattaforma SINTEL sono pervenute richieste di  chiarimenti da diversi  operatori economici in
merito agli atti di gara;

• non sono pervenute offerte alla data di adozione del presente provvedimento;

Preso atto che

• in  data  30/04/2025 e  02/05/2025 sulla  piattaforma SINTEL sono pervenute da parte  di  3 operatori
economici  richieste  di  proroga  della  scadenza  della  presentazione  delle  offerte,  rispetto  al  termine
originariamente fissato (12/05/2025), di seguito riportate:

◦ “Vista la complessità e l’articolazione dell’offerta da produrre, per consentire la formulazione
della migliore  proposta tecnico/economica si  chiede di  concedere una proroga del  termine di
presentazione dell’offerta di tre settimane”;

◦ “Si richiede la proroga di 15 giorni rispetto alla data di scadenza della gara in quanto in questo
periodo le festività e i ponti non ci permettono di gestire in modo compiuto la relazione tecnica e i
giustificativi economici per la gara stessa”;

◦ “In  merito  alla  procedura  in  oggetto,  con  la  presente  siamo a  richiedere  una proroga della
scadenza fissata per la presentazione delle offerte (attualmente prevista per il 12/05/2025), tenuto
conto del periodo festivo appena trascorso e di quello in corso, che potrebbe comportare difficoltà
di carattere organizzativo e operativo nella predisposizione della documentazione richiesta”;

Ritenuto che

per tutto quanto sopra, tenuto conto dei quesiti posti e non ancora pubblicati, della complessità dell’appalto e
dei  periodi  festivi  che ricadono nel  periodo di  pubblicazione della  gara,  risulta  opportuno accogliere  le
richieste degli operatori economici prevedendo una proroga dei termini di gara, al fine di concedere agli
operatori più tempo per formulare le offerte e di garantire la più ampia partecipazione alla procedura di gara

VISTO

✔ il D. Lgs. 36/2023 s.m.i. Codice dei contratti pubblici;

✔ l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ l'art. 71, comma 1, lettera d) dello Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Milano di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 42 del 26/06/2023;

DETERMINA

1. di approvare la proroga dei termini di presentazione delle offerte, relativamente alla procedura di gara
in  oggetto,  fissando  la  nuova  scadenza  per  il  giorno  27/05/2025  alle  ore  13:00 e  di  convocare
conseguentemente la seduta di gara per l’apertura dei plichi per il giorno 28/05/2025 alle ore 10:00; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Gare Beni e Servizi che procederà alla pubblicazione
dell’avviso  di  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  sul  sito  internet
dell’Amministrazione e sulla piattaforma SINTEL di ARIA e per le ulteriori pubblicazioni di legge. 

IL DIRETTORE (Area Valorizzazione del Patrimonio e Sicurezza Sedi)
Fabrizio Chirico (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




